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PROCES-VERBAL DE REFUZ ÎN INIȚIERE A CONTROLULUI 

nr. 379/03 
 

mun. Chișinău                                                                                                                     08.12.2023 
 
Inspector de integritate superior al Inspectoratului de integritate al Autorității Naționale de Integritate, 
Arina ȚÎGANAȘ, în temeiul art. 31 al Legii nr. 132/2016 cu privire la Autoritatea Națională de 
Integritate (în continuare Legea nr. 132/2016), verificând prealabil sesizarea nr. 11430 din 
10.11.2023, 

 
A CONSTATAT: 

 
La data de 10.11.2023 în cadrul Autorității Naționale de Integritate a fost înregistrată sesizarea 

nr. 11430 privind pretinsa încălcare a regimului juridic al declarării averii și intereselor personale de 
către dna Olga Bradu, procuror în cadrul Procuraturii mun. Chișinău. Potrivit sesizării, dna Olga 
Bradu nu ar fi indicat în declarațiile sale de avere și interese personale suma de 13 000 euro, bani care 
i-ar fi primit ”[...] printr-un contract fictiv de închiriere a automobilului de model Nissan Xtrail [...]”, 
deși soțul său ar fi înaintat o cerere în instanța de judecată privind încasarea datoriilor generate din 
acest contract. 

Sesizarea, potrivit art. 30 alin. (1) din Legea nr. 132/2016, a fost repartizată aleatoriu, în 
aceeași zi, prin intermediul sistemului automatizat ”e-Integritate”. 

În conformitate cu prevederile art. 26 al Legii nr. 132/2016, inspectorul de integritate verifică 
în prealabil sesizările depuse de persoane fizice și juridice și efectuează controlul averii și al 
intereselor personale ale persoanelor vizate de aceste sesizări.  

Potrivit art. 31 alin. (1) Legea nr. 132/2016, ”în termen de 30 de zile de la data repartizării 
sesizării depuse de o persoană fizică sau persoană juridică, inspectorul de integritate efectuează 
verificarea prealabilă a acesteia. În cadrul verificării prealabile, inspectorul de integritate verifică 
existența aparenței de încălcare a regimului juridic al declarării averii și a intereselor 
personale[...]”. 

În acest sens, inspectorul de integritate, verificând sesizarea sub aspectul respectării 
condițiilor de formă și conținut, constată că aceasta conține elementele prevăzute la art. 75 Cod 
Administrativ, iar obiectul acesteia ține de competența Autorității Naționale de Integritate. 

În scopul stabilirii calității de subiect al declarării, precum și perioada deținerii acestei 
calități de către persoana vizată în sesizare, inspectorul de integritate a accesat sistemul 
informațional ”e-Integritate” din care au fost generate declarații de avere și interese personale depuse 
de dna Olga Bradu, IDNP XXXXX, în calitate de procuror în cadrul Procuraturii mun. Chișinău. 
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Potrivit informațiilor disponibile, dna Olga Bradu exercită funcția de procuror în cadrul 
Procuraturii Republicii Moldova începînd cu 2008, fiind suspendată din funcție în legătură cu 
acordarea concediului parțial plătit pentru creșterea copilului minor în perioadele 2011 – 2013, 2014 
– 2017, 2018 – 2021. 

Astfel, a fost stabilit faptul că, dna Olga Bradu deține calitatea de subiect al declarării prin 
prisma art. 3 alin. (1) lit. a) din Legea nr. 133/2016 privind declararea averii și intereselor personale 
(în continuare Legea nr. 133/2016) începând cu 01.08.2016 și prin prisma art. 3, alin.(1), lit. a) al 
Legii nr. 1264/2002 privind declararea și controlul veniturilor și al proprietății persoanelor cu 
funcții de demnitate publică, judecătorilor, procurorilor, funcționarilor publici și a unor persoane cu 
funcție de conducere pentru perioada anterioară. 

Reieșind din prevederile art. 33 și 34 din Legea nr. 132/2016, în procesul de control al averii, 
inspectorul de integritate verifică date și informații privind averea deținută a persoanei supuse 
controlului și membrii familiei, precum și modificările patrimoniale intervenite pe durata exercitării 
funcției de demnitate publică, constatând fie nedeclararea averii și intereselor personale în modul 
corespunzător, fie existența unei diferențe substanțiale între averea dobândită în timpul exercitării 
funcției de demnitate publică, venituri obținute și cheltuieli realizate. În conformitate cu prevederile 
art. 2 din Legea 133/2016, diferență substanțială – diferență care depășește 20 de salarii medii lunare 
pe economie dintre averea subiectului declarării deținută la începutul perioadei în care acesta a 
devenit subiect al declarării, cumulată cu veniturile obținute în această perioadă, inclusiv veniturile 
membrilor de familie sau al concubinului/concubinei, pe de o parte, și averea deținută la începutul 
verificării, inclusiv cheltuielile realizate în această perioadă, pe de altă parte. 

Astfel, în scopul verificării existenței unei aparențe de încălcare a regimului juridic al 
declarării averii și a intereselor personale, inspectorul de integritate a accesat și procesat informații 
din sistemele informaționale ”e-Integritate”, ”Acces Web” și ”e-Cadastru”, baza de date a Serviciului 
fiscal de Stat, a analizat informațiile din declarațiile de avere și interese personale, precum și a solicitat 
informații relevante, ținând cont de prevederile legislației pertinente în vigoare.  

Potrivit informațiilor acumulate în cadrul verificării prealabile, dna Olga Bradu este căsătorită 
cu dl XXXXX și au împreună la întreținere 3 copii minori. 

Soții Bradu dețin cu drept de proprietate un apartament cu suprafața de 88,4 m.p., situat în 
mun. Chișinău, str. XXXXX, dreptul de proprietate asupra căruia a fost înregistrat în 2016. La fel, 
aceștia dețin în proprietate mai multe terenuri agricole, amplasate în extravilanul or. Durlești, mun. 
Chișinău, procurate în 2012, precum și un lot pomicol situat în extravilanul com. Grătiești, mun. 
Chișinău, procurat în 2020. Toate bunurile imobile se regăsesc în declarațiile de avere și interese 
depuse de dna Olga Bradu, cu excepția a două terenuri agricole cu nr. cadastral XXXXX și nr. 
cadastral XXXXX, dobândite în 2012. Cu referire la motivul nedeclarării bunurilor imobile 
menționate supra, dna Olga Bradu susține că acest fapt a fost omis din neatenție, or soțul său deține 
în proprietate mai multe terenuri agricole cu suprafețe mici și numere cadastrale asemănătoare, care 
au fost declarate în modul corespunzător. 

Potrivit Registrului de Stat al transporturilor, subiectul supus verificării și membrii familiei 
nu dețin în proprietate careva mijloace de transport. 

Totodată, potrivit sesizării și materialelor anexate la aceasta, dl XXXXX, soțul subiectului 
supus verificării, a transmis în locațiune mijlocul de transport marca Nissan Xtrail, n/î XXXXX, în 
perioada 2020 - 2021.  

În cadrul verificării prealabile a fost stabilit că, mijlocul de transport marca Nissan Xtrail, n/î 
XXXXX se află în posesia soțului subiectului supus verificării, dl XXXXX, în baza contractului de 
comodat din 01.09.2020 și ulterior transmis în locațiune de către acesta către o persoană terță. 
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Contractul de comodat în cauză a fost încheiat pentru perioada 01.09.2020 – 31.12.2022 cu acordarea 
dreptului de a transmite mijlocul de transport marca Nissan Xtrail, n/î XXXXX în locațiune. 

Potrivit declarațiilor oferite, despre existența contractului de comodat din 01.09.2020 dna 
Olga Bradu, la momentul depunerii declarațiilor de avere și interese personale la reîncadrarea în 
funcție pentru perioada 2018 – 2021, nu a cunoscut, or bunul mobil a fost preluat cu drept de comodat 
și transmis în locațiune de către soțul său. Prin urmare, nedeclararea acestuia pentru perioada 2018 – 
2021 (declarația depusă la revenirea în funcție) a fost generată de faptul că, pentru achiziția acestui 
bun nu a suportat careva cheltuieli și nici nu a realizat careva venituri urmare dării acestuia în 
locațiune, or, soțul acesteia a acționat în calitate de comodatar și nici locatarul nu și-a onorat 
obligațiunile de plată. În conformitate cu prevederile art. 484, alin. (3) Cod Civil, persoana care 
exercită posesia asupra bunului în calitate de comodatar este posesor de drept limitat. Reieșind din 
prevederile art. 497 Cod Civil, posesorul de bună-credință este obligat să restituie fructele bunului 
posedat dacă a dobândit posesia cu titlu gratuit. Prin urmare, dl XXXXX – soțul subiectului supus 
verificării – nu era în drept să își rețină venitul din darea în locațiune a bunului în cauză. Mai mult, 
existența unui litigiu judiciar privind încasarea datoriilor urmare neexecutării contractului de comodat 
menționat supra se invocă atât de către petiționar, cât și de către subiectul supus verificării. 

Sub aspectul verificării donațiilor și veniturilor obținute din evenimente de familie, 
inspectorul de integritate conchide că, donația în mărime de 199 000 lei oferită de către părinți într-o 
perioadă de 3 ani cumulativ (2018 – 2021), precum și suma veniturilor declarate ca obținute din 
evenimente de familie pe parcursul anului 2022 în mărime totală de 95 000 lei nu influențează la 
formarea unei diferențe substanțiale în sensul Legii nr. 133/2016.  

Astfel, în cadrul verificării prealabile, analizând materialul probatoriu acumulat în coroborare 
cu cele invocate în sesizare, prin prisma cadrului legal relevant, inspectorul de integritate reține că, 
sub aspectul modificărilor patrimoniale, pe parcursul deținerii funcției de demnitate publică, dna Olga 
Bradu și membrii familiei sale declară venituri care depășesc cheltuielile realizate în aceeași perioadă. 

Reieșind din cele expuse, în temeiul art. 31 alin. (1) al Legii nr. 132/2016, inspectorul de 
integritate 

DISPUNE: 
 

1. A refuza inițierea controlului averii și intereselor personale în privința dna Olga Bradu, 
procuror în cadrul Procuraturii mun. Chișinău. 

 
2. A informa petiționarul și subiectul vizat despre refuzul în inițiere a controlului în cauză.   

  
 
Inspector de integritate superior                                                                      Arina ȚÎGANAȘ 


